
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI RETI IN POLIPROPILENE TRIDIMENSIONALE – 
ATTI 1.6.03/2023-335. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che con decreto del Direttore Generale n. 2455 del 29.09.2023 è stata autorizzata l’adesione agli 
esiti della procedura aperta in forma aggregata espletata dall’ASST Lodi in qualità amministrazione capofila, 
per l’affidamento della fornitura triennale di reti chirurgiche, affidando contestualmente le forniture dei 
dispositivi di cui trattasi, come di seguito dettagliato: 
 

LO
TT

O
 

DESCRIZIONE PRODOTTO  
CND/RDM 

COD. MAG. DITTA 

Q.TA’ A 
TUTTO IL 
14.07.2026 

PREZZO 
UNITARIO 
S/IVA 

IMPORTO SINO A 
TUTTO IL 14.07.2026 

1 

Rete chirurgica semi assorbibile ed anatomica 
composta da fibre monofilamento di 

polipropilene e di acido polilattico. Dotata di 
micro ancorette in acido polilattico che 

permettono il fissaggio della rete ai tessuti ed il 
cui completo assorbimento si verifica entro un 

anno. Indicata per la riparazione dell’ernia 
inguinale - P900204-200426 

D958688 

Medtronic 
Italia SPA 

180 pz. 
(conf. da 1 

pz.) 
€ 51,16.= € 9.208,80.= 

D958687 

6 

Rete costituita da un copolimero sintetico 
assorbibile realizzato in 90% di glicolide e 10% di 

Lattide. Indicata come rinforzo per fornire 
supporto temporaneo durante il processo di 

guarigione-P900201-19491 

D953489 
Johnson & 

Johnson 
Medical 

SPA 

15 pz. 
(conf. da 3 

pz.) 
€ 149,00.= 

€ 7.695,00.= 
D953877 

15 pz. 
(conf. da 3 

pz.) 
€ 364,00.= 

7 

Rete in polipropilene e barriera antiaderenziale 
assorbibile, per utilizzo intraperitoneale, dotata 

di anello assorbibile per autoespansione e 
conformazione circolare-P900204- 

763848-763888-763889 

D842714 

Medtronic 
Italia SPA 

15 pz. 
(conf. da 1 

pz.) 
€ 187,99.= 

€ 10.045,80.= 
D842714A 

15 pz. 
(conf. da 1 

pz.) 
€ 223,24.= 

D842714B 
15 pz. 

(conf. da 1 
pz.) 

€ 258,49.= 

11 
Rete in polipropilene monofilamento di 

grammatura 33 g /m2, con tolleranza di +/ - 20%- 
P900202-200447 

DA02023523 
Medtronic 
Italia SPA 

60 pz. 
(conf. da 1 

pz.) 
€ 52,00.= € 3.120,00.= 

12 Rete in polipropilene monofilamento di 
grammatura 36 g /m2, con tolleranza di +/ - 20% 

- P900202-200445 
DA02023525 

Medtronic 
Italia SPA 

120 pz. 
(conf. da 1 

pz.) 
29,9 € 3.588,00.= 

IMPORTO COMPLESSIVO DI FORNITURA SINO A TUTTO IL 14.07.2026 € 33.657,60.= I.V.A. 4% ESCLUSA 

 
PRESO ATTO che, con nota prot. n. 33167-U/2023, la SC Approvvigionamenti ed Economato di concerto con 
la SC Farmacia aveva inoltrato i fabbisogni dei dispositivi d’interesse contenuti all’interno della procedura di 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2604 del 13/10/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

gara posta in essere dall’ASST Lodi, ed in particolare dei soli lotti n. 1, 6, 7, 11 e 12 compreso il lotto n. 8 “rete 

in polipropilene tridimensionale”; 
 

ATTESO che con nota prot. n. 38043-E del 21.09.2023 la ditta Mildas S.r.l. aggiudicataria e distributrice dei 
dispositivi di cui al lotto n. 8 prodotto dalla ditta Becton Dickinson Italy S.p.A., comunicava quanto segue: “ 
…a seguito della richiesta di adesione postuma inoltrata dal Vs. spettabile Ente, segnala che la Vs. Fondazione 
è seguita direttamente dalla ditta Becton Dickinson, alla quale occorrerà intestare l’eventuale contratto di 
adesione postuma …”;  
 
RITENUTO opportuno provvedere, ai fini della necessità di utilizzo del dispositivo succitato, all’affidamento 
di un contratto di fornitura avente una durata di 33 mesi, ovvero sino a tutto il 14.07.2026, data di scadenza 
dei contratti di cui al decreto n. 2455 del 29.09.2023; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, il valore dell’appalto in oggetto è stato 
stimato in complessivi € 15.906,00.= I.V.A. 4% esclusa, calcolato tenendo conto della durata della fornitura 
di 33 mesi; 
 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
PRESO ATTO che la ditta Becton Dickinson Italy S.p.A., a seguito di richiesta della SC Approvvigionamenti ed 
Economato, con prot. n. ID 23778267, ha provveduto a trasmettere la propria offerta nei termini di seguito 
specificati: 

DITTA BECTON DICKINSON ITALY S.p.A. – CIG: ZC23C7CAF9 

DESCRIZIONE PRODOTTO 
MISURE REF. DITTAI 

CND/RDM 
CODICE 

PRODOTTO 
COD. MAG. 

Q.TA’ A 
TUTTO IL 
14.07.2026 

PREZZO 
UNITARIO 
S/IVA 

IMPORTO SINO A 
TUTTO IL 

14.07.2026 

Rete in polipropilene 
leggero a maglia larga, 

tridimensionale con bordi 
semirigidi per la 

riparazione di ernie 
ingiunali con tecnica 

laparoscopica 

3DMAX LIGHT MEDIUM LEFT 
8X13 

 P900202 - 249091 
0117310 D968771 

165 pz. 
(conf. da 1 

pz.) 
€ 96,40.= € 15.906,00.= 

3DMAX LIGHT LARGE LEFT 
10X16 

P900202 - 249091 
0117311  

3DMAX LIGHT XLARGE LEFT 
12X17     P900202 - 249091 

0117312  

3DMAX LIGHT MEDIUM 
RIGHT 8X13  

P900202 - 249091 
0117320 D968770 

3DMAX LIGHT LARGE RIGHT 
10X16 

P900202 - 249091 
0117321  

3DMAX LIGHT XLARGE RIGHT 
12X17 

P900202 - 249091 
0117322  

IMPORTO COMPLESSIVO DI FORNITURA SINO A TUTTO IL 14.07.2026 € 15.906,00.= I.V.A. 4% ESCLUSA 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione della fornitura in parola comporta una spesa complessiva di € 
15.906,00.= I.V.A. 4% esclusa, per il periodo 15.10.2023-14.07.2026; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere convenzioni 
riguardanti l’argomento con massimale disponibile, stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A.; 

 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalle sig.re Marzia Colombo e Monica Varisco, che ne hanno 
attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare alla ditta Becton Dickinson Italy S.p.A., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 

36/2023, la fornitura di reti in polipropilene leggero a maglia larga, tridimensionale con bordi semirigidi 
per la riparazione di ernie ingiunali con tecnica laparoscopica, meglio dettagliato in premessa, per un 
importo complessivo di € 15.906,00.= I.V.A. 4% esclusa; 
 

2. di dare atto che la fornitura avrà una durata di 33 mesi (15.10.2023-14.07.2026); 
 
3. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Farmacia; 

 
4. di dare atto che il costo complessivo di € 16.542,24.= I.V.A. 4% inclusa sarà imputato nel BPE per gli anni 

2023, 2024, 2025 e 2026; 
 
5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella scheda 
che segue: 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

BILANCIO 
N. CONTO E 

DESCRIZIONE 
N. IMPEGNO 

IMPORTO 
2023 

IMPORTO 
2024 

IMPORTO 
2025 

IMPORTO 
2026 

TOTALI 

SAN 

400176 - Dispositivi 
medici: Materiali 

protesici (endoprotesi 
non attive) - Cnd: P 

2023002527 € 1.253,20.= € 6.015,36.= € 6.015,36.= € 3.258,32.= € 16.542,24.= 

Totale       € 16.542,24.= 

RIC        

Totale        

TOTALE        € 16.542,24.= 

 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 
3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 della 
L.R. n. 23/2015); 
 

8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

 


